
Ano 3 | Nº 981ditais SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2019
Correio do CidadãoE

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/2019 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

  Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a DISPENSA 

DE LICITAÇÃO, referente a “AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ATENDER O 

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS – SCFV 

(PETI) DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE”. 

  Assim, com base no Art. 24, Inciso IV da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO 

A DISPENSA. 

 

  Publique-se. 

 

  Santa Maria do Oeste – Pr, 14 de Março de 2019. 

 

 

 

 

José Reinoldo Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 




















        

        





           

          





          

          










 



















 
______________________________________________________________________ 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2019 

 
Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito 

publico interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de 
França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – PR, neste ato representado por seu prefeito 
municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA. 
  
Contratada: TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES – EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ sob 
n.º 17.542.364/0001-04, localizada na Avenida Ruben Cesar Caselani, 1987, Centro, Município 
de Realeza – Paraná. 
 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS SENDO TRATOR 
AGRICOLA E SEMEADORA/ADUBADORA, REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE OGU N.º 
872270/2018 – PROGRAMA FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO”. 
 
Item Nome do produto/serviço Marca Quant. Unid. Preço Unit. Preço Total 
2 TRATOR AGRÍCOLA NOVO, COM AS 

SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 
MOTOR COM POTÊNCIA DE 50CV, TRAÇÃO 
4X2 EQUIPADO COM TRAÇÃO DIANTEIRA 
AUXILIAR OU 4X4, TRANSMISSÃO COM 8 
MARCHAS À FRENTE E 2 À RÉ, TOMADA DE 
FORÇA INDEPENDENTE, COM SISTEMA 
HIDRÁULICO, CONTROLE REMOTO 
COMANDO DUPLO, ENGATE DE 3 PONTOS, 
CAPOTA DE PROTEÇÃO, ARCO DE 
SEGURANÇA, PESOS DIANTEIROS E 
TRASEIROS, FARÓIS AUXILIARES, PNEUS 
NOVOS COMPATÍVEIS COM A POTÊNCIA 
REQUERIDA E TRAÇÃO DO TRATOR 

COYOTE 
4450 

1,00 UN R$ 70.590,00 R$ 70.590,00 

TOTAL R$ 70.590,00 

 
Valor Total de R$ 70.590,00 (Setenta Mil Quinhentos e Noventa Reais). 
 
Data de assinatura: 12 de Março de 2019. 
Vigência: 11/03/2020. 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2019 
 

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito 
publico interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de 
França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – PR, neste ato representado por seu prefeito 
municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA. 
  
Contratada: DESMECAL CONSTRUTORA INCORPORADORA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ. 76.124.254/0001-83, localizada na Avenida Brasil, 128, Centro, 
Município de Faxinal – Paraná. 
 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM 
CBUQ NO DISTRITO DE SÃO MANOEL, COM ÁREA TOTAL DE 4.095,35 M², CUJA OBRA 
DEVERÁ SER REALIZADA DE ACORDO COM A PLANILHA E DEMAIS PROJETOS” 
 
- Valor Total Global da Obra de R$ 399.990,57 (Trezentos e Noventa e Nove Mil Novecentos e 
Noventa Reais e Cinquenta e Sete Centavos). 
 
Data de assinatura: 14 de Março de 2019. 
Vigência: 13/03/2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório Nº 018/2019, elaborado pela Modalidade de Pregão 
Nº 07/2018 que teve por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE FUNBELARIA E PINTURA 
AUTOMOTIVA PARA RECUPERAÇÃO DE VEICULOS DA FROTA MUNICIPAL, pela 
Proposta mais Vantajosa para o Município, “TIPO MENOR PREÇO ”, conforme 
especificado no Edital e, com Base na Ata de Julgamento e Classificação e Parecer 
Jurídico, ADJUDICO os objetos aos licitantes: 
 
 
EDSON LECENKO ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 MÃO DE OBRA 

SERVIÇO DE 
FUNILARIA - HORA   

SERVIÇO HR 1.650,00 39,00 64.350,00 

1 2 MÃO DE OBRA 
SERVIÇO DE PINTURA - 
HORA   

SERVIÇO HR 655,00 44,00 28.820,00 

 
TOTAL 

 
 R$ 93.170,00 

 

       As empresas acima descritas apresentaram as propostas condizentes e válidas ao 
objeto deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços 
referenciais integrantes do procedimento licitatório, onde cotaram as menores propostas e 
mais vantajosas ao município, e os valores estão compatíveis com os preços referenciais 
integrantes do procedimento licitatório. Perfazendo assim um total de VALOR GLOBAL DOS 
ITENS POR LOTES R$ 93.170,00 (NOVENTA E TRÊS MIL, CENTO E SETENTA REAIS). 

 

          Dê-se a publicação devida. 

 

Palmital-PR, 14/03/2019. 
 

 
NOEMI DE LIMA MOREIRA 

Pregoeira 
 

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 022/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PALANQUES MOURÕES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR. 

VALOR: R$ 16.954,00 ( dezesseis mil, novecentos e cinquenta e quatro reais)  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas 

Fiscais. 

CONTRATADO: : PAVEL USINA DE TRATAMENTO DE MADEIRAS LTDA CNPJ-
09.101.195/0001-30. 

SECRATRIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA- 10.002.04.122.0401.2106.3.3.90.30.00.00 

 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso II, da 

Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como parecer jurídico, que 

embasam esse processo. 

  

                                             Palmital, 14 de março de 2019. 

 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

HOMOLOGAÇÃO  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 022/2019 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PALANQUES MOURÕES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR. 

Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de Administração, 

ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito 

Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a contratação supra 
supramencionada, tendo como contratada PAVEL USINA DE TRATAMENTO DE MADEIRAS 
LTDA CNPJ-09.101.195/0001-30. 

Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e 
transparência dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse público. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Palmital, 14/03/2019 

 

 

 

____________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

RATIFICAÇÃO 
 
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019 
 

REF: AQUISIÇÃO DE PALANQUES MOURÕES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR., 
conforme art. 24 inciso  II da Lei 8.666/93.    

A documentação referente ao Procedimento Licitatório nº 022/2019, Dispensa de Licitação n° 
007/2019, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.Com efeito, 
RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 007/2019, para 
a contratação supramencionados, com a  empresa  PAVEL USINA DE TRATAMENTO DE 
MADEIRAS LTDA CNPJ-09.101.195/0001-30. 

 
 

      Encaminhe-se para publicação e demais providências legais 

 

 

Palmital-PR, 14/03/2019 

 
 

__________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

                         

 CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 
                                   22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
                                                  CNPJ: 02.586.019/0001-97 
 

 
Departamento de Licitação  

Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 54/2019 
Inexigibilidade Nº 45/2019 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA ÁREA DA SAÚDE, CONFORME 

CHAMAMENTO PÚBLICO NA ESPECIALIDADE DE CONSULTAS EM OBSTETRICIA E 

EXAMES 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 45/2019 atende a todos os 

requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 45/2019, 

para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa SARAGIOTO E 

SARAGIOTO SERVIÇOS MEDICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

18.268.985/0001-04, no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
Ivaiporã-PR, 14 de março de 2019. 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 

 



SEXTA-FEIRA
15 de Março de 2019 - Edição nº 981Editais2 Correio do Cidadão

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 022/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRAIVO Nº 038/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA-CONTRATANTE 

CONTRATADO: PAVEL USINA DE TRATAMENTO DE MADEIRAS LTDA CNPJ-
09.101.195/0001-30, pessoa jurídica de direito privado com endereço à Rua Maximiliano Vicentin, 
286 - centro - CEP: 85270-000 –Palmital-Paraná, CONTRATADA. 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE PALANQUES MOURÕES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR. 

DATA DO CONTRATO:  14/03/2019  

VIGÊNCIA: 31/12/2019.  

VALOR TOTAL: R$ 16.954,00 ( dezesseis mil, novecentos e cinquenta e quatro reais)  
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

Pregão Nº7/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 018/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2019 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: EDSON LECENKO ME, pessoa jurídica de direito privado com endereço à Rua 
Tiradentes, 305 - CEP: 85270000 - Bairro: Centro, Palmital/PR, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº10.592.583/0001-40, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) 
EDSON LECENKO, portador do RG nº  SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 034.499.769-31 
denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA DE FUNBELARIA E PINTURA AUTOMOTIVA PARA RECUPERAÇÃO DE 
VEICULOS DA FROTA MUNICIPAL.  
 

  DATA DO CONTRATO:  14/03/2019 (quatorze dias de março de 2019) 

 

VIGÊNCIA: 12/03/2020 (doze dias de março de 2020).  

 
VALOR TOTAL: R$ 93.170,00 (Noventa e Três Mil, Cento e Setenta Reais). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO 
 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório Nº 18/2019, elaborado pela Modalidade de 
Pregão Nº 07/2018 que teve por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE FUNBELARIA E 
PINTURA AUTOMOTIVA PARA RECUPERAÇÃO DE VEICULOS DA FROTA 
MUNICIPAL, pela Proposta mais Vantajosa para o Município, “TIPO MENOR PREÇO POR LOTE”, 
conforme especificado no Edital e, com Base na Ata de Julgamento e Classificação e Parecer 
Jurídico, HOMOLOGO os objetos aos licitantes: 
 
 
EDSON LECENKO ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 MÃO DE OBRA SERVIÇO DE 

FUNILARIA - HORA   
SERVIÇO HR 1.650,00 39,00 64.350,00 

1 2 MÃO DE OBRA SERVIÇO DE 
PINTURA - HORA   

SERVIÇO HR 655,00 44,00 28.820,00 

 
TOTAL 

 
R$ 93.170,00 

 

       As empresas acima descritas apresentaram as propostas condizentes e válidas ao objeto 
deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 
integrantes do procedimento licitatório, onde cotaram as menores propostas e mais vantajosas ao 
município, e os valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento 
licitatório. Perfazendo assim um total de VALOR GLOBAL POR LOTES R$ 93.170,00 (Noventa e Três 
Mil, Cento e Setenta Reais). 

 

          Dê-se a publicação devida. 

 

Palmital-PR, 14/03/2019. 

 

 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019 
Objeto: registro de preço para futura contratação de empresa para fornecimento 
de flores de época, arbustos ornamentais, pedras ornamentais, grama, adubo e 
calcário em atendimento a Secretaria Municipal da Cidade.  Abertura das 
propostas as 09:00 horas, do dia 25 de março de 2019, tipo menor preço por item. 
Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 14 de março de 2019. Maicol G. C. Rodrigues 
Barbosa – Prefeito.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 151/2019 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO os Art. 22, 23 e 24 da Lei Municipal n.º 773, de 31 de dezembro de 

2009 (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Palmital), 

que dispõe sobre a progressão horizontal na Carreira; CONSIDERANDO a aprovação em 

estágio probatório, conforme resultados das Avaliações de Desempenho; CONSIDERANDO a 

Portaria de n.º 058/2019, que nomeou a Comissão de Avaliação de Desempenho dos 

profissionais do Magistério; CONSIDERANDO o Ofício de n.º 19/2019 Secretaria Municipal de 

Educação, que encaminhou o resultado das avaliações; 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Declarar estável os Servidores Públicos abaixo relacionados, conforme 
resultados das avaliações de desempenho, aprovação em estágio probatório e o decurso de 03 
(três) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público, 
e Conceder promoção horizontal para Classe correspondente a cada Servidor e Nível 02.  

NOME ENQUADRAMENTO ATUAL ENQUADRAMENTO APÓS A 
AVALIÇÃO 

 
ADRIANA CARVALHO COUTINHO 

Classe Nível Classe Nível 
C 01 C 02 

ANGELA GURA DE PEREIRA C 01 C 02 
CAMILA ROCHA ANTUNES   B 01 B 02 
CLARICE ALVES DE SOUZA C 01 C 02 
CLEMAIR ANDRADE FRIDER C 01 C 02 
CLEONI L. DOS S. COSTA (51309) C 01 C 02 
EDIVAN ZSCEREPA C 01 C 02 
ELAINE BARTZ C 01 C 02 
ELAINE CRISTINA CLAZER C 01 C 02 
ELDA BOIKO MACHADO (51310)          C 01 C 02 
ELIZABETE AP. PEREIRA C 01 C 02 
GEFERSON DE OLIVEIRA PEREIRA A 01 A 02 
GISLAINE LOPES DOS SANTOS C 01 C 02 
ILMA FERNANDA VICENTIN (51337) C 01 C 02 
INÊS DE FÁTIMA MONTEIRO (51327) C 01 C 02 

SÚMULA: Declara Estável e concede 
Promoção Horizontal a Servidores Públicos e 
dá outras providências.                                                                                                      







    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



























___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 261/2019 

 

 

 

          

O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com a Lei Municipal 773/2009. 

 
NOMEAR 

 
Art. 1º - A Comissão de Avaliação de Desempenho dos profissionais do Magistério da 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Palmital, constituída pelos seguintes 
membros: 

 
Presidente: 
Claudete de Fátima Andreote de Almeida 
Membro: 
Carlos Gardacho 
Membro:    
Dirce Prates Guerega 

 
 Art. 2º - Institui as Comissões de Avaliação dos profissionais do magistério nas 
instituições educacionais, assim constituídas: 
 

I- Escola Municipal Augusto Vicentin 
Cleuzi Santos de Souza Ferreira Professora 
Elza Adriane Bodnar Diretora 
Glenda Lídia de Oliveira Neves Pedagoga 
Ruth Matchula Professora 

 
II- Escola Municipal Catarina K. Costa 
    Ariane Morche  
    Cristiane de Fátima Leal Saldanha 

Diretora 
Pedagoga 

Denilse Terezinha Borgio  Professora 
Isa Mazur de Souza Professora 

  
IIl- Escola Municipal Carlos Gonçalves Siqueira 

Israel Rocha Diretor 
Susana de Souza Pedagoga 
Josiane Bertão Professora 
Vicente da Cruz Pereira Professor 

SÚMULA: Nomeia Comissão de Avaliação de 
Desempenho dos profissionais do Magistério da 
Secretaria Municipal de Educação do Município 
de Palmital e dá outras providências. 










 

 

 

 

 




 

 

 

 




 

 

 

 




 

 

 

 

 


 

 

 

 




 

 

 

 




 

 

 



 





 


 

 

 

 

 




 

 

 

 




 

 

 


































SEXTA-FEIRA
15 de Março de 2019 - Edição nº 981 Editais3Correio do Cidadão

Unidade gestora: Município de Palmital

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2018 Página: 1Balanço Anual 14/03/2019Data de Emissão:

SALDO

c=(b-a)(b)

RECEITAS
REALIZADAS

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIALRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

38.033.828,00 39.370.364,46 36.098.386,68 (3.271.977,78)(3.271.977,78)RECEITAS CORRENTES

3.568.300,00 3.794.750,00 2.922.195,94 (872.554,06)(872.554,06)   IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

2.913.600,00 2.963.600,00 2.515.700,00 (447.900,00)(447.900,00)      IMPOSTOS

206.700,00 383.150,00 406.495,94 23.345,9423.345,94      TAXAS

448.000,00 448.000,00 0,00 (448.000,00)(448.000,00)      CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

270.000,00 295.000,00 292.589,62 (2.410,38)(2.410,38)   CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00      CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

270.000,00 295.000,00 292.589,62 (2.410,38)(2.410,38)      CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

196.200,00 234.409,46 128.730,43 (105.679,03)(105.679,03)   RECEITA PATRIMONIAL

6.000,00 17.000,00 13.800,00 (3.200,00)(3.200,00)      EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO

190.200,00 217.409,46 114.930,43 (102.479,03)(102.479,03)      VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO,
PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA

0,00 0,00 0,00 0,000,00      EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL

0,00 0,00 0,00 0,000,00      CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00   RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 193,20 193,20193,20   RECEITA INDUSTRIAL

92.000,00 107.000,00 128.606,55 21.606,5521.606,55   RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 22.286,20 22.286,2022.286,20      SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO
TRANSPORTE

92.000,00 107.000,00 106.320,35 (679,65)(679,65)      SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE

0,00 0,00 0,00 0,000,00      SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      OUTROS SERVIÇOS

33.900.828,00 34.903.705,00 32.576.937,07 (2.326.767,93)(2.326.767,93)   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

20.209.688,00 20.897.565,00 19.959.182,14 (938.382,86)(938.382,86)      TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

(3.030.600,00) (3.030.600,00) (2.903.494,87) 127.105,13127.105,13      Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

11.508.740,00 11.823.740,00 11.709.504,93 (114.235,07)(114.235,07)      TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

(2.115.000,00) (2.115.000,00) (2.091.994,62) 23.005,3823.005,38      Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

28.000,00 28.000,00 34.038,00 6.038,006.038,00      TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES

0,00 0,00 26.380,00 26.380,0026.380,00      TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

7.300.000,00 7.300.000,00 5.843.151,86 (1.456.848,14)(1.456.848,14)      TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 169,63 169,63169,63      TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO
IDENTIFICADOS

6.500,00 35.500,00 49.133,87 13.633,8713.633,87   OUTRAS RECEITAS CORRENTES

6.500,00 6.500,00 3.380,62 (3.119,38)(3.119,38)      MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

0,00 29.000,00 45.753,25 16.753,2516.753,25      INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

Unidade gestora: Município de Palmital

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2018 Página: 2Balanço Anual 14/03/2019Data de Emissão:

SALDO

c=(b-a)(b)

RECEITAS
REALIZADAS

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIALRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO
PÚBLICO

0,00 0,00 0,00 0,000,00      DEMAIS RECEITAS CORRENTES

3.690.000,00 7.509.890,00 4.256.060,56 (3.253.829,44)(3.253.829,44)RECEITAS DE CAPITAL

3.500.000,00 3.526.000,00 1.150.045,55 (2.375.954,45)(2.375.954,45)   OPERAÇÕES DE CRÉDITO

3.500.000,00 3.526.000,00 1.150.045,55 (2.375.954,45)(2.375.954,45)      OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

0,00 0,00 0,00 0,000,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO

150.000,00 150.000,00 0,00 (150.000,00)(150.000,00)   ALIENAÇÃO DE BENS

150.000,00 150.000,00 0,00 (150.000,00)(150.000,00)      ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00   AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

40.000,00 3.833.890,00 3.106.015,01 (727.874,99)(727.874,99)   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 1.621.890,00 1.775.942,00 154.052,00154.052,00      TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

40.000,00 2.212.000,00 1.330.073,01 (881.926,99)(881.926,99)      TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

0,00 0,00 0,00 0,000,00      TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES

0,00 0,00 0,00 0,000,00      TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00      TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00      INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00      RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO

0,00 0,00 0,00 0,000,00      DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

41.723.828,00 46.880.254,46 40.354.447,24 (6.525.807,22)(6.525.807,22)SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

0,00 0,00 0,00 0,000,00REFINANCIAMENTO (II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00      CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00      CONTRATUAL

41.723.828,00 46.880.254,46 40.354.447,24 (6.525.807,22)(6.525.807,22)SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)

0,00 106.700,15 0,00 (106.700,15)(106.700,15)DÉFICIT (IV)

41.723.828,00 46.986.954,61 40.354.447,24 (6.632.507,37)(6.632.507,37)TOTAL (V) = (III+IV)

0,00 2.072.700,15 2.072.700,15 0,000,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00 0,00 0,00 0,000,00   RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,00 2.072.700,15 2.072.700,15 0,000,00   SUPERÁVIT FINANCEIRO

0,00 0,00 0,00 0,000,00   REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

Unidade gestora: Município de Palmital

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2018 Página: 3Balanço Anual 14/03/2019Data de Emissão:
SALDO DA DOTACÃO

c=(e-f)(g)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(d)

DOTAÇÃO
INICIALDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

(e)

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

(h)
32.089.828,00 35.543.243,18 31.922.553,87 31.904.863,87 31.224.202,55 3.620.689,31DESPESAS CORRENTES

19.186.690,00 20.209.330,00 18.682.883,37 18.682.883,37 18.332.873,54 1.526.446,63     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

205.000,00 237.000,00 235.280,00 235.280,00 235.280,00 1.720,00     JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

12.698.138,00 15.096.913,18 13.004.390,50 12.986.700,50 12.656.049,01 2.092.522,68     OUTRAS DESPESAS CORRENTES

7.659.000,00 11.433.711,43 7.016.541,31 6.263.836,72 5.843.775,00 4.417.170,12DESPESAS DE CAPITAL

5.694.000,00 9.781.953,43 5.557.965,90 4.805.261,31 4.385.199,59 4.223.987,53     INVESTIMENTOS

20.000,00 5.610,00 0,00 0,00 0,00 5.610,00     INVERSÕES FINANCEIRAS

1.945.000,00 1.646.148,00 1.458.575,41 1.458.575,41 1.458.575,41 187.572,59     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA

39.758.828,00 46.986.954,61 38.939.095,18 38.168.700,59 37.067.977,55 8.047.859,43SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Interna

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Externa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

39.758.828,00 46.986.954,61 38.939.095,18 38.168.700,59 37.067.977,55 8.047.859,43SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

1.965.000,00 0,00 1.415.352,06 2.185.746,65 3.286.469,69 (1.415.352,06)SUPERÁVIT (IX)

41.723.828,00 46.986.954,61 40.354.447,24 40.354.447,24 40.354.447,24 6.632.507,37TOTAL (X) = (VIII + IX)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DO RPPS

SALDOCANCELADOSPAGOSLIQUIDADOSEM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

INCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-c-e)

DESPESAS CORRENTES 159.691,09 16.045,96 14.825,96 14.825,96 1.220,00 159.691,09

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 159.691,09 16.045,96 14.825,96 14.825,96 1.220,00 159.691,09

DESPESAS DE CAPITAL 1.320.581,90 1.320.829,08 1.336.098,02 1.301.484,67 6.050,87 1.299.262,09

      INVESTIMENTOS 1.320.581,90 1.320.829,08 1.336.098,02 1.301.484,67 6.050,87 1.299.262,09

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 1.480.272,99 1.336.875,04 1.350.923,98 1.316.310,63 7.270,87 1.458.953,18

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

SALDOCANCELADOSPAGOSEM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

INCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E
NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

(a) (b) (c) (d) (f)=(a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES 874.492,58 1.246.741,41 1.265.719,03 6.500,00 849.014,96

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 181.185,19 443.484,27 443.484,27 0,00 181.185,19

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 693.307,39 803.257,14 822.234,76 6.500,00 667.829,77

DESPESAS DE CAPITAL 28.468,20 612.426,30 603.222,96 20.702,54 16.969,00

      INVESTIMENTOS 28.467,60 612.426,30 603.222,96 20.702,54 16.968,40

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,60 0,00 0,00 0,00 0,60

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 902.960,78 1.859.167,71 1.868.941,99 27.202,54 865.983,96

Unidade gestora: Município de Palmital

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2018 Página: 4Balanço Anual 14/03/2019Data de Emissão:

Prefeito Municipal

VALDENEI DE SOUZA

Contador CRCPr. 024.431/O-0

ANTONIO SIMIANO

Controle Interno

ZACARIAS CORREA DE MELO NETO

Unidade gestora: Município de Palmital

BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13

Exercício 2018 Página: 1Balanço Anual 14/03/2019

INGRESSOS DISPÊNDIOS
Data de Emissão:

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

    Recursos Vinculados à Educação     Recursos Vinculados à Educação0,00 10.746.610,05 0,00 9.257.095,41
    Recursos Vinculados à Saúde     Recursos Vinculados à Saúde0,00 8.038.218,50 0,00 7.705.788,06
    Recursos Vinc. Assist. Social     Recursos Vinc. Assist. Social0,00 567.278,35 0,00 298.237,24
    Recursos Vinc Conv O. Áreas     Recursos Vinc Conv O. Áreas0,00 1.488.283,27 0,00 1.632.370,17
    Vinculações Diversas     Vinculações Diversas0,00 852.194,67 0,00 796.213,56
    Operações de Crédito     Operações de Crédito0,00 494.740,11 0,00 446.700,00
    Depósitos em Consignação     Depósitos em Consignação0,00 0,00 0,00 0,00
    Recursos Livres     Recursos Livres0,00 15.773.692,46 0,00 14.608.058,82

Ordinária Ordinária
Vinculada Vinculada

40.354.447,24 452.205,84 38.939.095,18 68.876,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) Transferências Financeiras Concedidas (VII)242.457,89 574.536,73 1.920.667,44 1.850.716,94

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 7.142.465,49 6.548.154,166.544.403,235.652.893,71

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)4.693.094,92 2.373.142,07 2.940.665,65 4.693.094,92

0,00 37.961.017,41 0,00 34.744.463,26

40.354.447,24 38.413.223,25 38.939.095,18 34.813.339,26Receita Orcamentária (I) Despesa Orçamentária (VI)

116,641.090,17 1.248,89 1.090,17Realizável Realizável

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa4.692.004,75 2.373.025,43 2.939.416,76 4.692.004,75

50.942.893,76 47.905.305,28 47.905.305,2850.942.893,76TOTAL (V) = (I+II+III+IV) TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

Prefeito Municipal

VALDENEI DE SOUZA

Contador CRCPr. 024.431/O-0

ANTONIO SIMIANO

Controle Interno

ZACARIAS CORREA DE MELO NETO



SEXTA-FEIRA
15 de Março de 2019 - Edição nº 981Editais4 Correio do Cidadão

Município de Palmital
Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2018
Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

5.758.626,82    ATIVO CIRCULANTE 7.804.324,641

2.939.416,76      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 4.692.004,752

2.939.416,76        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 4.692.004,75

2.328.301,23      CRÉDITOS A CURTO PRAZO 2.779.370,13

528.050,22        CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER 532.363,07

0,00        CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER 0,00

1.800.251,01        DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 2.247.007,06

0,00        DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 0,00

1.248,89      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 46.073,064

0,00        ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 44.982,89

1.248,89        OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 1.090,17

489.659,94      ESTOQUES 286.876,70

488.459,94        ALMOXARIFADO 286.876,70

1.200,00        OUTROS ESTOQUES 0,00

55.864.285,94    ATIVO NÃO-CIRCULANTE 50.870.789,145

55.864.285,94      IMOBILIZADO 50.870.789,14

17.395.407,31        BENS MÓVEIS 13.685.751,836

41.539.977,48        BENS IMÓVEIS 39.128.976,177

(3.071.098,85)        (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS (1.943.938,86)8

61.622.912,76 58.675.113,78TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

5.323.723,90    PASSIVO CIRCULANTE 6.668.027,7210

1.822.097,09      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 2.862.480,1911

0,00        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00        BENEFÍCIOSPREVIDENCIÁRIOS A PAGAR 234.140,73

0,00        BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR 0,00

1.822.097,09        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 2.628.339,46

896.840,02      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 866.918,6712

896.840,02        EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 866.918,67

0,00        JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - INTERNO 0,00

1.465.647,31      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 1.896.782,4713

1.465.647,31        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 1.896.782,47

0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00        OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO 0,00

1.139.139,48      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 1.041.846,3914

101.637,45        VALORES RESTITUÍVEIS 277.074,24

1.037.502,03        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 764.772,15

10.679.466,30    PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 9.306.778,7415

9.047.021,37      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDÊNCIÁRIAS E ASSISTÊNCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO 8.134.272,06

9.047.021,37        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 8.134.272,06

1.632.444,93      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 1.172.506,68

1.632.444,93        EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO 1.172.506,68

16.003.190,20 15.974.806,46TOTAL DO PASSIVO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

45.619.722,56      RESULTADOS ACUMULADOS 42.700.307,32

2.912.915,24        RESULTADO DO EXERCÍCIO 5.861.859,50

42.706.807,32        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 36.814.242,82

0,00        AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 205,00

Município de Palmital
Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2018
Balanço Anual

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

0,00        LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS 24.000,00

45.619.722,56 42.700.307,32TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

61.622.912,76 58.675.113,78TOTAL

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

2.940.665,65ATIVO FINANCEIRO 4.693.094,92

58.682.247,11ATIVO PERMANENTE 53.982.018,86

4.332.305,57PASSIVO FINANCEIRO* 5.856.350,76

13.900.232,40PASSIVO PERMANENTE 12.935.603,73

SALDO PATRIMONIAL 43.390.374,79 39.883.159,29

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

25.899.898,57  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 22.242.629,6819

25.520.725,88  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 21.965.865,1220

51.420.624,45 44.208.494,80TOTAL

Município de Palmital
Página: 3

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2018
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos Ordinários (Livres) (1.200.519,60)(566.174,72)0

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,0094

Fundeb 60% 595,18(80.239,70)101

Fundeb 40% (12.358,03)(16.725,93)102

5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB (49.131,79)(124.031,93)103

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica (9.405,38)(31.472,55)104

Salário-Educação (5.221,17)(7.548,79)107

Transferencia FNDE- PNAE (1.195,24)511,32111

Transferencia FNDE - PDDE 2,680,00112

Transferencia FNDE - PAR - Caminho da Escola - Onibus Pronacampo 0,00(29.914,49)113

CONV MER ESC CRECHE 470,270,00119

Transferencia FNDE - PNATE 368,91757,93122

Transferencia FNDE - PEJA 0,660,00128

Transferencia SEED - Transporte Escolar PETE 54,551.710,76133

Cobertura de Quadra Escolar 8.156,590,00138

Convênio FNDE - Construção de Creche Proinfancia (816.079,29)(545.012,60)139

Convênio FNDE - Ônibus Escolar 1.889,080,00140

Transferencia FNDE - Apoio a Creches 1.130,890,00141

Transferencia FNDE - Apoio a Creches - Brasil Carinhoso 8.366,77128,49142

Transferência FNDE - Infraestrutura Escolar - Eq  e Mob. Proinfancia 135.133,51138.204,27143

Transferência FNDE - Infraestrutura Escolar - Par Mobiliário 177.208,580,00144

FPM - Apoio aos Entes que Recebem FPM - FNDE/Educação 0,001.092,49145

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) (264.436,93)(416.177,74)303

Serviços Prestados SUS/Faturamento AIHs 12.336,5218.866,51310

Convênio Reforma da Unidade de Saude (5.037,40)0,00329

Convênio FUNASA Materiais Reciclagem (4.802,32)0,00331

Convênio SESA - Unidade Básica de Saúde 12.086,890,00332

Inc. Financ. Investimento Aquisição Equipamentos Atenção Primaria 10.404,4910.535,12333

Transferencia Estado - Fundo a Fundo - APSUS 0,0024.294,33334

Transferencia Estado - Fundo a Fundo - Equipamento Fisioterapia 0,004.429,24335

Transferencia SESA PT 28/2018 - Readequação Centro de Fisioterapia 0,00308,82337

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 0,00336.906,82494

Atenção Básica 325.653,043.601,09495

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 16.673,918.521,27496

Vigilância em Saúde 9.374,71388,44497

Assistência Farmacêutica 77.259,1758.483,60498

Gestão do SUS 213,00215,69499

Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 (100.685,16)(42.860,73)500

Receitas de Alienações de Ativos 24.147,07184,43501

Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 12.399,8946.168,54504

COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 344,56(1.328,98)507

Taxas - Exercício Poder de Polícia 21.857,5919.629,57510

Taxas - Prestação de Serviços 2.214,4718.601,00511

CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 638,402.616,06512

Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 0,00151.026,85518

SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município 0,0023.782,37555

Município de Palmital
Página: 4

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2018
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Operação de Crédito Equipamentos Rodoviários (446.700,00)0,00610

Operações de Crédito Internas - Escola (124.236,77)0,00675

Convênio FNDE - Quadra Escolar Coberta (1.750,25)(6.205,73)701

Convênio SEDU - Infraestrutura Urbana -  Drenagem 0,000,00703

Convênio SEDU - Infraestrutura Urbana - Iluminação 0,000,00704

Convênio MAPA - Equipamentos Agricolas 0,000,00705

Convênio Avenida das Palmeiras - 1ª Etapa - SICONV 065911/2013 175.758,320,00710

Convênio Avenida das Palmeiras - 2ª Etapa - SICONV 066029/2013 66.929,520,00711

Convênio Unidade de Beneficiamento de Sementes - SICONV 795507/2013 151.602,96164.104,41712

Ministério do Turismo - Revitalização Maximiliano e Acesso Praça 0,000,00713

Ministério das Cidades - Pavimentação Asfáltica PMF - Santa Rita e Vila Feliz (63.130,39)(60.691,47)714

 Ministério das Cidades - Recape Parigot de Souza e Outras 6.513,130,00717

 Ministério das Cidades - Recape João Ferreira e Maximiliano (590.276,80)(544.752,26)718

Convênio Mapa Retroescavadeira 15654/2016 (4,45)0,00720

Convênio Min Cidades - Reabilitação Urbana Av. das Palmeiras C. Rep. 824580/2015 (17.179,56)0,00721

Convênio Mapa - Equipamentos Agrícolas C. Rep. 827109/2016 0,000,00722

Convenio SEDU - Veículo Utilitário Assistência Social 0,000,00723

Convênio 98/2017 - SEAB - Caminhão Caçamba 266.278,880,00724

Convênio 110/2017 - SEAB - Veículo Utilitário 130,660,00725

Convênio 59/2017 - SEAB - Microbacia Palmitalzinho 194.333,298.169,30726

Convênio 89/2017 - SEDU - Veículo Conselho Tutelar (40.000,00)0,00727

Convênio 164/2017 - SEAB - Equipamentos Unapral 276,680,00728

Convênio 306/2017  SEDU - Pá Carregadeira Sobre Rodas 0,000,00730

Convênio 365/2017 - AGUASPARANA - Esteira Aterro Sanitário 8.000,000,00732

Convênio 341/2017 - SEAB - Veículo Agricultura 50.000,000,00733

Convênio 333/2017 - SEDU - 2 Retroescavadeiras 0,000,00735

Convênio 761/2017 - SEDU - Projeto Meu Campinho 0,00(272.175,41)737

Convênio Min. Ciência e Tecnologia - Tele Centros 0,320,00768

Convênio Min Turismo - Calçadão Jacaré (3.061,05)(3.061,05)770

Convênio Ministério Turismo Portal e Iluminação 0,000,00772

Convênio MAPA - Mecanização Agrícola - Contrato Repasse 861980/2017 0,0030.152,39773

Convênio Ministério Turismo Centro Com Produtos Artesanais 27.233,70(4.270,64)776

Convênio MS - FNS Elaboração Plano de Saneamento Básico (50.551,50)(48.248,79)791

Convênio 907/2018 - SEDU - BOBCAT 0,00(119.594,59)800

Convênio Mapa - Trator Agrícola - Contr Repasse 872386/2018 0,001.777,89801

Convênio 089/2018 - AGUASPARANÁ - Caminhão Coletor de Lixo 0,0011.303,95802

Transferencia SESA - VIGIASUS - Custeio 42.193,3574.902,11908

Transferencia SESA - VIGIASUS - Capital 19.209,7230.804,87909

Incentivo Família Paranaense IV - Delib 38/2017 CEAS. 69.791,3048,03912

Transferencia Estado Fundo a Fundo - Crescer em Familia - Delib 055/2016 CEDCA 75.146,5526.982,20913

Transferencia Estado Serv. de Convivência e Fort. Vínculos - SCFV - DEL 062/2016 CEDCA 49.053,1616.016,37914

Transferencia Estado Fundo a Fundo - Incent. Pessoa com Deficiência PCD - Resol 05/2017 CEAS 240.000,003.930,65915

Transferencia Estado Fundo a Fundo - AFAI - Menor Infrator 36.000,004.233,41916

Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS 0,0080.223,98917

Transferencia Estado - SUAS - IDOSO 0,0050.156,89919

Crescer em Família - DELIB 82/2017 - CEDCA/Pr 0,0050.000,00920



SEXTA-FEIRA
15 de Março de 2019 - Edição nº 981 Editais5Correio do Cidadão

Município de Palmital
Página: 5

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2018
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 208.969,3055.003,11934

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 56.320,5724.257,96935

Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 12.163,055.778,09936

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade - Portaria MDS 113/2015 0,00454,50938

Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único  - Portaria 113/2015 27.621,4019.583,06940

TOTAL (1.391.639,92) (1.163.255,84)

Notas Explicativas

O Balanço Patrimonial é emitido trazendo os valores relativos ao Exercício Anterior - 2017 e Exercício Atual - 2018 - NO ATIVO CIRCULANTE, constam os valores relativos às
disponibilidades financeiras existentes em bancos e os créditos a receber de curto prazo referentes a tributos lançados e não arrecadadados assim como aqueles inscritos e
dívida ativa e não recebidos.

1 -

Caixa e Equivalentes de Caixa - R$ 2.939.416,76 - Refere-se aos valores dos recursos disponíveis em Contas Correntes e de Aplicação Financeira.2 -
Créditos de Curto Prazo - R$ 2.328.301,23 - São os valores de Tributos lançados e não arrecadados e também da Dívida Ativa destes tributos ainda não recebidos pelo Município.3 -
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo - R$ 1.248,89 - neste grupo, são lançados os valores de adiantamentos concedidos a servidores para cobertura de despesas
expressamente definidas em lei, que não possam subordinar-se ao processo normal de aplicação na forma definida no art. 68 da lei 4.320/64. No exercício atual o valor está
zerado em função de que, quando da concessão do adiantamento, há a inscrição, e, quando há prestação de contas, os valores são baixados. Assim, o valor de R$ 1.248,89
refere-se ao valor do Realizável, despesas que o Município faz e posteriormente há o ressarcimento como Salário Família, Salario Maternidade e Auxilio Doença.

4 -

ATIVO NÃO CIRCULANTE- No modelo de Balanço Patrimonail trazido pela Lei 4.320/64, este grupo era denominado Ativo Permanente - que contempla os bens duráveis
adquiridos pelo Município.

5 -

Bens Móveis - Referente ao valor de aquisição dos bens móveis, são aqueles adquiridos para utilização do Poder Público como veículos máquinas, equipamentos,
computadores, impressoras e mobiliário em geral. Os registros são feitos pelo valor de aquisição.

6 -

Bens Imóveis - Composto pelo valor de aquisição de imóveis como terrenos e glebas, pela construção de obras e instalações assim como pela incorporação de bens de domínio
público como ruas, praças, avenida e logradouros públicos.

7 -

Depreciação, Amortização e Exaustão Acumuladas - nesta conta, que tem saldo negativo, chamada técnicamente de conta redutora do Ativo Não Circulante, são lançados os
valores relativos a depreciação dos bens que nada mais é do que a perda do valor aquisitivo do bem em função do seu uso. Todos os bens móveis são depreciáveis, dos bens
imóveis, a depreciação incide somente sobre as construção, obras e instalações. Terrenos, Glebas e bens de Dominio Público não sofrem depreciação, sofrem, ao longo do
tempo valorização que precisa ser lançada para que os valores registrados correspondam ao que realmente o Município possui pelo seu valor atual. As depreciações são
realizadas no mes de dezembro de cada ano e de acordo com as alíquotas e percentuais definidos em Decreto do Exercutivo Municipal.

8 -

O BALANÇO PATRIMONIAL se divide em dois Grandes Grupos que é o ATIVO e o PASSIVO, o ATIVO representa os Bens e Direitos e o PASSIVO as Obrigações. Passamos agora
a análise do PASSIVO.

9 -

PASSIVO CIRCULANTE - Compreende todas as obrigações de curto prazo do Município, representa os valores cuja obrigação de pagamento não seja superior a 12 meses. Estão
incluidos aí os empenhos a pagar do exercício e de exercícios anteriores, os emprestimos, parcelamentos e financiamentos cujas parcelas vencem em doze meses a partir do
encerramento do exercício financeiro, de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

10 -

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistencias a Pagar a Curto Prazo - neste grupo são registrados os valores a pagar com folha de pagamento e encargos patronais.11 -
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - contempla os valores de parcelas a vencer atá doze meses do encerramento do exercício, relativos a amortização de emprestimos
e financiamentos obtidos junto a instituições financeiras oficiais.

12 -

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo - ete grupo contempla os valores dos empenhos liquidados e ainda não pagos, do exercício, assim como os Restos a Pagar de
exercícios anteriores. Restos a Pagar é o tratamento dado, no exercício seguinte, dos empenhos não pagos nos exercícios anteriores.

13 -

Demais Obrigações de Curto Prazo - neste grupo há o registro inicialmente, na conta Valores Restituíveis que representa os depósitos em consignação, que são os valores
retidos na folha de pagamento tais como contribuições previdenciárias, empréstimos consignados, pensões judiciais, contribuições sindicais, imposto de renda na fonte entre
outros, que posteriormente serão repassados aos terceiros credores destes valores. Em Outras Obrigações de Curto Prazo, são registrados os valores relativos aos precatórios
judiciais devidos pelo Município, vencidos e não pagos.

14 -

PASSIVO NÃO CIRCULANTE - representa as obrigações de Longo Prazo, representado pelos parcelamentos, emprestimos e financiamentos, cujas parcelas são exigíveis com
prazo superio a doze meses do encerramento do exercício. no subgrupo Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo, o valor de R$
9.047.021,37 são os parcelamentos que o Município tem com o Fundo de Previdência dos Servidores. Estes parcelamentos tem um saldo a pagar em 31/12/2018 de R$
10.337.923,44 somados os valores lançados no Curto e Longo Prazo. O outro valor de R$ 1.632.444,93 são os compromissos a pagar referente a financiamentos contratados
junto à Agencia de Fomento do Paraná para aquisição de equipamentos rodoviários e a construção da Escola na Vila Santa Rita.

15 -

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Na Nota Explicativa n.º 9, consta que o ATIVO é composto dos Bens e Direitos e o PASSIVO das obrigações. O PATRIMÔNIO LÍQUIDO, por sua vez, é a
diferença entre o ATIVO e o PASSIVO. O ATIVO é de R$ 61.622.912,76 e o PASSIVO R$ 16.003.190,20. Ao diminuirmos o PASSIVO do ATIVO, o Resultado é R$ 45.619.722,56,
justamente o valor do PATRIMÔNIO LÍQUIDO. No exercício anterior, o valor era de R$ 42.700.307,32 e, no exercício atual, soma-se o resultado do exercício de R$ 2.912.807,32
obtendo-se assim o resultado acumulado.

16 -

O Quadro que apresenta ATIVO E PASSIVO FINANCEIRO e ATIVO E PASSIVO PERMANENTE visa atender tão somente modelo de Balanço Patrimonial nos moldes da Lei Federal
4.320/64. No Passivo Financeiro constam ainda os restos a pagar não processados, daí a diferença de valores do PASSIVO entre os dois Balanços.

18 -

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS - R$ 25.899.898,57 - Obrigações Contratuais a Executar são saldos de contratos vigentes com a Administração Municipal.19 -
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS - R$ 25.520.725,88 - valor relativo às Provisões Matemáticas Previdenciárias conforme consta do Anexo 6, Página 69 do Laudo
Atuarial de 2018.

20 -

O Demonstrativo do SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONAIL demonstra, para cada fonte de recursos, seu saldo, considerando para tanto a
disponibilidade da Fonte em contrapartida aos valores já compromissados da mesma. os valores são negativos quando as obrigações são superiores às disponibilidades.

21 -

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

MUNICÍPIO DE PALMITAL

2018EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:14/03/2019

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Nota

VARIAÇÃOPATRIMONIAL AUMENTATIVA 42.374.141,59 37.945.917,94

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
IMPOSTOS 2.151.508,85 1.794.497,33
TAXAS 300.190,86 174.699,32
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 292.589,62 280.186,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS
VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00
VENDA DE PRODUTOS 193,20 0,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 128.606,55 103.127,03

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 19.427,33 15.876,74
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 89.889,13 214.376,49
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 13.800,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 242.457,89 574.536,73
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 35.656.402,45 34.677.142,73
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 26.380,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 169,63 5.471,52
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 1.512.108,07 0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 1.866.242,84 0,00
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIAÇÃOPATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 25.041,30 0,00
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 49.133,87 106.004,05

VARIAÇÃOPATRIMONIAL DIMINUTIVA 39.461.226,35 32.084.058,44

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAÇÃO A PESSOAL 16.158.608,43 14.204.481,63
ENCARGOS PATRONAIS 5.358.568,84 3.775.680,06
BENEFÍCIOS A PESSOAL 1.542,30 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS 11.448,00 12.181,00
PENSÕES 7.381,60 11.774,88
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00
BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 157.780,00 37.015,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 4.920.501,78 4.489.245,77
SERVIÇOS 5.485.909,76 5.185.777,30
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 1.127.159,99 627.244,20

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 235.280,00 161.214,01
JUROS E ENCARGOS DE MORA 9.893,60 30.509,55
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 289.701,59 149.535,66

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 3.239.772,79 2.800.716,94
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 1.373.653,55 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 228.000,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 450.319,10 142.623,93
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00 0,00
PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 9.250,08
PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00 0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 20.246,14 0,00

TRIBUTÁRIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 15.474,17 16.519,42
CONTRIBUIÇÕES 367.644,34 410.989,31

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS-CMV 0,00 0,00
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS- CPV 0,00 0,00
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAÇÕES 0,00 4.299,70
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00
INCENTIVOS 0,00 0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 2.340,37 15.000,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 2.912.915,24 5.861.859,50

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária) 0,00 0,00

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 6.141.359,33 4.694.071,11
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 1.458.575,41 1.981.749,10
INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 494.740,11
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00 56.000,00

Prefeito Municipal

VALDENEI DE SOUZA

Contador CRCPr. 024.431/O-0

ANTONIO SIMIANO

Controle Interno

ZACARIAS CORREA DE MELO NETO

Notas Explicativas

-

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16 Exercício 2018

Página: 1

Balanço Anual

 Entidade: 38 - Município de Palmital

Num/Ano: 9/2014 Contrato 3265/2014 - Rolo Compactador
Origem: Interna
Grupo: Financiamento

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Financiamento para Aquisição de Ativos

Saldo Anterior R$ 68.679,70

Inscrição 2.1.2.5.1.01.01.00.00.00.00 JUROS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS R$ 4.552,69

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 62.889,53

Saldo Atual R$ 10.342,86

Num/Ano: 10/2014 Contrato 3271/2014 - Caminhões Basculantes
Origem: Interna
Grupo: Empréstimo

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito

Saldo Anterior R$ 164.100,00

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 139.387,49

Saldo Atual R$ 24.712,51

Num/Ano: 1/2015 Contrato 3363/2014 - Retroescavadeira, Ônibus, Ambulância e Van
Origem: Interna
Grupo: Empréstimo

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Aquisição Financiada de Bens e Arrend.Mercantil Financ.

Saldo Anterior R$ 342.327,79

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 169.861,38

Saldo Atual R$ 172.466,41

Num/Ano: 2/2015 Contrato 3357/2014 - Caminhão e Retroescavadeira
Origem: Interna
Grupo: Empréstimo

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Aquisição Financiada de Bens e Arrend.Mercantil Financ.

Saldo Anterior R$ 260.974,65

Inscrição 2.1.2.5.1.01.01.00.00.00.00 JUROS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS R$ 22.004,76

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 151.498,67

Saldo Atual R$ 131.480,74

Num/Ano: 3/2015 Contrato 3338/2014 - Pavimentação Joaquim Ferreira de Souza
Origem: Interna
Grupo: Empréstimo

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito

Saldo Anterior R$ 708.603,10

Inscrição 2.1.2.5.1.01.01.00.00.00.00 JUROS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS R$ 70.093,78

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 199.540,21

Saldo Atual R$ 579.156,67

Num/Ano: 4/2016 Inês Morador Lopes e Outro
Origem: Precatórios
Grupo: Outros Precatórios

Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000
Tipo Dívida: Outros Precatórios

Saldo Anterior R$ 537.481,97

Saldo Atual R$ 537.481,97

Num/Ano: 5/2016 Termo de Acordo de Parcelamento RPPS 598/2016 - Segurados 60 Meses
Origem: Interna
Grupo: Parcelamento

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Outros Parcelamentos

Saldo Anterior R$ 757.812,44

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 106.030,63

Baixa 4.6.4.0.1.01.00.00.00.00.00 BAIXA DE PARCELAMENTOS FUNDO DE PREVIDENCIA -R$ 651.781,81

Saldo Atual R$ 0,00

Num/Ano: 6/2016 Termo de Acordo de Parcelamento RPPS 599/2016 - Patronal 60 Meses
Origem: Interna
Grupo: Parcelamento

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Outros Parcelamentos

Saldo Anterior R$ 670.925,64

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 93.873,79

Baixa 4.6.4.0.1.01.00.00.00.00.00 BAIXA DE PARCELAMENTOS FUNDO DE PREVIDENCIA -R$ 577.051,85

Saldo Atual R$ 0,00

Num/Ano: 7/2016 Termo de Acordo de Parcelamento RPPS 600/2016 - Patronal 240 Meses
Origem: Interna
Grupo: Parcelamento

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Outros Parcelamentos

Saldo Anterior R$ 7.721.550,44

Inscrição 2.1.1.4.1.07.00.00.00.00.00 CONTRIBUICÕES SOCIAIS- DÉBITOS PARCELADOS R$ 741.648,14

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 437.154,18

Saldo Atual R$ 8.026.044,40

Num/Ano: 8/2016 Termo de Acordo de Parcelamento RPPS 601/2016 - Segurados 60 Meses
Origem: Interna
Grupo: Parcelamento

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Outros Parcelamentos

Saldo Anterior R$ 24.686,64

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 3.454,09

Baixa 4.6.4.0.1.01.00.00.00.00.00 BAIXA DE PARCELAMENTOS FUNDO DE PREVIDENCIA -R$ 21.232,55



SEXTA-FEIRA
15 de Março de 2019 - Edição nº 981Editais6 Correio do Cidadão

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16 Exercício 2018

Página: 2

Balanço Anual

Saldo Atual R$ 0,00

Num/Ano: 9/2016 Termo de Acordo de Parcelamento RPPS 602/2016 - Patronal 60 Meses
Origem: Interna
Grupo: Parcelamento

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Outros Parcelamentos

Saldo Anterior R$ 32.248,04

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 4.447,61

Baixa 4.6.4.0.1.01.00.00.00.00.00 BAIXA DE PARCELAMENTOS FUNDO DE PREVIDENCIA -R$ 27.800,43

Saldo Atual R$ 0,00

Num/Ano: 10/2016 Termo de Acordo de Parcelamento RPPS 603/2016 - Patronal 240 Meses
Origem: Interna
Grupo: Parcelamento

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Outros Parcelamentos

Saldo Anterior R$ 270.800,32

Inscrição 2.1.1.4.1.07.00.00.00.00.00 CONTRIBUICÕES SOCIAIS- DÉBITOS PARCELADOS R$ 26.007,58

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 15.331,26

Saldo Atual R$ 281.476,64

Num/Ano: 11/2016 Termo de Acordo de Parcelamento RPPS 828/2016 - Patronal 60 Meses
Origem: Interna
Grupo: Parcelamento

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Outros Parcelamentos

Saldo Anterior R$ 659.918,54

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 86.456,24

Baixa 4.6.4.0.1.01.00.00.00.00.00 BAIXA DE PARCELAMENTOS FUNDO DE PREVIDENCIA -R$ 573.462,30

Saldo Atual R$ 0,00

Num/Ano: 12/2016 Maria Clair de Almeida Gomes
Origem: Precatórios
Grupo: Outros Precatórios

Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000
Tipo Dívida: Outros Precatórios

Saldo Anterior R$ 38.561,77

Baixa 4.6.4.0.1.02.00.00.00.00.00 CANCELAMENTO DE PRECATÓRIOS INSCRITOS NA DÍVIDA FUNDADA -R$ 4.040,35

Saldo Atual R$ 34.521,42

Num/Ano: 13/2016 Clainton José de Oliveira
Origem: Precatórios
Grupo: Outros Precatórios

Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000
Tipo Dívida: Outros Precatórios

Saldo Anterior R$ 29.422,29

Baixa 4.6.4.0.1.02.00.00.00.00.00 CANCELAMENTO DE PRECATÓRIOS INSCRITOS NA DÍVIDA FUNDADA -R$ 10.873,55

Saldo Atual R$ 18.548,74

Num/Ano: 14/2016 Pedro Arnaldo Mariot e Cia Ltda
Origem: Precatórios
Grupo: Outros Precatórios

Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000
Tipo Dívida: Outros Precatórios

Saldo Anterior R$ 98.269,59

Saldo Atual R$ 98.269,59

Num/Ano: 1/2017 Contrato 3654/2016 - Escola Vila Santa Rita
Origem: Interna
Grupo: Empréstimo

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito

Saldo Anterior R$ 494.740,11

Inscrição 2.1.2.5.1.01.01.00.00.00.00 JUROS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS R$ 41.701,77

Inscrição 2.2.2.1.1.02.01.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS R$ 150.045,55

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 75.361,67

Saldo Atual R$ 611.125,76

Num/Ano: 2/2017 Contrato 3706/2017 - Motoniveladora, Escavadeira e Retroescavadeira
Origem: Interna
Grupo: Financiamento

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Financiamento para Aquisição de Ativos

Inscrição 2.1.2.1.1.01.01.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS R$ 358.900,00

Inscrição 2.1.2.5.1.01.01.00.00.00.00 JUROS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS R$ 96.927,00

Inscrição 2.2.2.1.1.02.01.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS R$ 641.100,00

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 96.927,00

Saldo Atual R$ 1.000.000,00

Num/Ano: 3/2017 Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia (CREA)
Origem: Precatórios
Grupo: Outros Precatórios

Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000
Tipo Dívida: Outros Precatórios

Saldo Anterior R$ 54.500,70

Saldo Atual R$ 54.500,70

Num/Ano: 1/2018 Roberta Souza Ritty Ribeiro - Alimentar
Origem: Precatórios
Grupo: Outros Precatórios

Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000
Tipo Dívida: Precatórios de Pessoal

Saldo Anterior R$ 0,00

Inscrição 2.1.8.9.1.13.03.00.00.00.00 PRECATÓRIOS DE TERCEIROS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - A PARTIR DE 05/05/2000 R$ 168.545,16

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16 Exercício 2018

Página: 3

Balanço Anual

Saldo Atual R$ 168.545,16

Num/Ano: 2/2018 Hospital e Maternidade Mãe de Deus Ltda - ME
Origem: Precatórios
Grupo: Outros Precatórios

Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000
Tipo Dívida: Outros Precatórios

Saldo Anterior R$ 0,00

Inscrição 2.1.8.9.1.13.03.00.00.00.00 PRECATÓRIOS DE TERCEIROS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - A PARTIR DE 05/05/2000 R$ 121.156,43

Saldo Atual R$ 121.156,43

Num/Ano: 3/2018 Termo de Acordo de Parcelamento RPPS 938/2018 - Patronal 200 Meses
Origem: Interna
Grupo: Parcelamento

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Outros Parcelamentos

Saldo Anterior R$ 0,00

Inscrição 2.1.1.4.1.07.00.00.00.00.00 CONTRIBUICÕES SOCIAIS- DÉBITOS PARCELADOS R$ 108.993,46

Inscrição 2.2.1.4.1.01.01.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDÊNCIÁRIAS- DÉBITO PARCELADO R$ 1.217.688,96

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 32.906,17

Saldo Atual R$ 1.293.776,25

Num/Ano: 4/2018 Termo de Acordo de Parcelamento RPPS 939/2018 - Segurados 200 Meses
Origem: Interna
Grupo: Parcelamento

Natureza: Contratual
Tipo Dívida: Outros Parcelamentos

Saldo Anterior R$ 0,00

Inscrição 2.1.1.4.1.07.00.00.00.00.00 CONTRIBUICÕES SOCIAIS- DÉBITOS PARCELADOS R$ 62.056,63

Inscrição 2.2.1.4.1.01.01.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDÊNCIÁRIAS- DÉBITO PARCELADO R$ 693.305,01

Baixa 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO -R$ 18.735,49

Saldo Atual R$ 736.626,15

Total Entidade
Saldo Inicial R$ 12.935.603,73

Inscrição R$ 4.524.726,92

Baixa -R$ 3.560.098,25

Est Inscrição R$ 0,00

Est Baixa R$ 0,00

Saldo Atual R$ 13.900.232,40

 Total Geral
Saldo Inicial R$ 12.935.603,73

Inscrição R$ 4.524.726,92

Baixa -R$ 3.560.098,25

Est Inscrição R$ 0,00

Est Baixa R$ 0,00

Saldo Atual R$ 13.900.232,40

Prefeito Municipal

VALDENEI DE SOUZA

Contador CRCPr. 024.431/O-0

ANTONIO SIMIANO

Controle Interno

ZACARIAS CORREA DE MELO NETO

Unidade gestora: Município de Palmital

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE  - ANEXO 17 Exercício 2018

Página: 1

SALDO
ANTERIOR

INSCRIÇÃO BAIXAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO SALDO ATUAL

Balanço Anual

VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO 277.074,24 3.781.776,08 3.957.212,87 101.637,452.1.8.8.1.00.00.00.00.00.00.00

CONSIGNAÇÕES 277.074,24 3.781.776,08 3.957.212,87 101.637,45     2.1.8.8.1.01.00.00.00.00.00.00

RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS 90.267,87 1.237.437,00 1.327.704,87 0,00          2.1.8.8.1.01.01.00.00.00.00.00

CRÉDITOS DE CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO 90.267,87 1.237.437,00 1.327.704,87 0,00               2.1.8.8.1.01.01.01.00.00.00.00

SERVIDOR ATIVO - 287 - 9 PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE PALMITAL 90.267,87 1.237.437,00 1.327.704,87 0,00                    2.1.8.8.1.01.01.01.01.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 92 - 2 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 16.246,33 202.591,88 201.863,37 16.974,84          2.1.8.8.1.01.02.00.00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF - 286 - 1 MUNICÍPIO DE PALMITAL 40.316,23 621.912,48 662.228,71 0,00          2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF - 3482 - 7 BIANCA PADILHA ANDRADE 0,00 537,60 537,60 0,00          2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF - 3533 - 5 DANILO ANDREI TONETE CORREIA 0,00 427,81 427,81 0,00          2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00

ISS - 34 - 5 DESMECAL CONSTRUTURA E INCORPORADORA LTDA. 0,00 47,01 47,01 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 92 - 2 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 16,95 0,00 16,95 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 777 - 3 FERNANDO DELINSKI FILHO & CIA LTDA 225,00 2.700,00 2.700,00 225,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 1728 - 1 EDERALDO DE ANDRADE - EPP 250,56 0,00 0,00 250,56          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 1852 - 0 CONSTRUTORA MIRANTE LTDA-ME 0,00 734,40 734,40 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 2818 - 5 HELPMED SAÚDE LTDA - ME 910,44 11.704,79 11.662,48 952,75          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 2820 - 7 PELLEGRINI ENGENHARIA LTDA. 1.236,53 8.659,42 9.895,95 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 2873 - 8 P. H. MOROTI - ME 0,00 622,01 622,01 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 2875 - 4 C. W. CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP 275,85 1.350,41 1.626,26 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 2939 - 4 DUTRI ENGENHARIA METALURGICA -  EIRELI - ME 0,00 145,75 102,35 43,40          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 3180 - 1 ADILSO CARDOSO E CARDOSO LTDA - ME 0,00 4.056,93 4.044,72 12,21          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 3264 - 6 TECNICA LE BOY CONSTRUÇÕES EPP 0,00 2.778,56 2.778,56 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 3281 - 6 FERDADO ENGENHARIA CIVIL EIRELI 0,00 412,87 412,87 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 3346 - 4 USINAGEM VALE DO IVAI 0,00 121,59 121,59 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 3376 - 6 MARINHO E REMOR ENGENHARIA LTDA ME 128,85 0,00 128,85 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 3480 - 1 CASA DA COMUNICAÇÃO 0,00 908,32 908,32 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 3534 - 3 LUANA PEDRA HUME EIRELI 0,00 184,79 184,79 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 3755 - 9 CONSTRUTORA TROPICAL LTDA ME 0,00 1.177,44 1.023,59 153,85          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

ISS - 3828 - 8 CONSTRUTORA UNIÃO - SILVA E VEDOVATI LTDA 0,00 3.121,32 2.105,87 1.015,45          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

PENSÃO ALIMENTICIA - 288 - 7 MARIA CHAVES DOS SANTOS 130,00 1.560,00 1.560,00 130,00          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

PENSÃO ALIMENTICIA - 289 - 5 ELAINE TONETTI 187,40 2.289,60 2.286,20 190,80          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

PENSÃO ALIMENTICIA - 290 - 9 MARIA SILVANA MACIEL 356,60 4.363,36 4.352,84 367,12          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

PENSÃO ALIMENTICIA - 291 - 7 EDIMARA MENDES DE GODOY 283,39 3.086,16 3.109,89 259,66          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

PENSÃO ALIMENTICIA - 829 - 0 DEYSIANE DE LIMA MOREIRA 234,25 2.862,00 2.857,75 238,50          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

PENSÃO ALIMENTICIA - 2432 - 5 KEITI HELEN NEVES TEIXEIRA 118,91 1.444,12 1.441,97 121,06          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

PENSÃO ALIMENTICIA - 2485 - 6 ROSILENE ANTUNES 178,31 2.178,60 2.175,36 181,55          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

PENSÃO ALIMENTICIA - 2551 - 8 ROZELI ALVES DE SOUZA 468,50 5.724,00 5.715,50 477,00          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

PENSÃO ALIMENTICIA - 3104 - 6 JOCELMA MEIRA 300,00 3.600,00 3.600,00 300,00          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

PENSÃO ALIMENTICIA - 3253 - 1 MARIA JULIA NEVES TEIXEIRA 118,91 1.444,12 1.441,97 121,06          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

PENSÃO ALIMENTICIA - 3419 - 3 ANTONIO MACHUGA 250,51 250,51 501,02 0,00          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

PENSÃO ALIMENTICIA - 3853 - 9 WESLEY DOS SANTOS MATOS 0,00 1.431,00 1.144,80 286,20          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 218 - 6 BANCO DO BRASIL S/A 68.341,77 887.483,83 953.541,10 2.284,50          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 222 - 4 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 15.506,22 180.908,80 181.994,20 14.420,82          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

Unidade gestora: Município de Palmital

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE  - ANEXO 17 Exercício 2018

Página: 2

SALDO
ANTERIOR

INSCRIÇÃO BAIXAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO SALDO ATUAL

Balanço Anual

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 276 - 3 CLUBE PREVIVIDA DE SEGURIDADE 7,61 0,00 0,00 7,61          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 932 - 6 BANCO BRADESCO SA 35.869,37 475.121,47 469.149,57 41.841,27          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 3656 - 1 COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO TERRA DOS 0,00 49.775,81 39.939,79 9.836,02          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 4051 - 7 COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE 0,00 331,24 0,00 331,24          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATÁRIOS - 114 - 7 DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO PARANÁ - DETRAN 220,73 9.487,82 3.801,52 5.907,03          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATÁRIOS - 276 - 3 CLUBE PREVIVIDA DE SEGURIDADE 3.054,94 25.978,94 26.244,02 2.789,86          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATÁRIOS - 1881 - 3 VANDERLEIA PANIZZON 123,84 1.486,08 1.485,58 124,34          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATÁRIOS - 2316 - 7  APP SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCACAO PUBLICA DO PARANA 1.448,37 17.364,24 17.413,26 1.399,35          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATÁRIOS - 3852 - 1 ZURAIDA TIAGO NEVES 0,00 1.972,00 1.577,60 394,40          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

Total da Dívida Flutuante 5.856.350,76 42.686.397,85 44.210.443,04 4.332.305,57

Despesa Orçamentária 5.579.276,52 38.904.621,77 40.253.230,17 4.230.668,12

  Saldo a Pagar do Exercício 0,00 38.939.095,18 37.067.977,55 1.871.117,63

  Saldo a Pagar de Exercícios Anteriores (restos a pagar) 5.579.276,52 (34.473,41) 3.185.252,62 2.359.550,49

Prefeito Municipal

VALDENEI DE SOUZA

Contador CRCPr. 024.431/O-0

ANTONIO SIMIANO

Controle Interno

ZACARIAS CORREA DE MELO NETO

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
2018

JANEIRO A DEZEMBRO

MUNICÍPIO DE PALMITAL

DATA EMISSÃO: 14/03/2019PERÍODO: Página: 1

DESCRIÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

41.785.380,3543.228.635,66      INGRESSOS

2.248.341,083.214.785,56          RECEITAS DERIVADAS

1.968.155,082.922.195,94              Receita Tributária

280.186,00292.589,62              Receita de Contribuições

0,000,00              Outras Receitas Derivadas

912.283,41306.664,05          RECEITAS ORIGINÁRIAS

219.466,49128.730,43              Receita Patrimonial

0,000,00              Receita Agropecuária

0,00193,20              Receita Industrial

97.235,24128.606,55              Receita de Serviços

595.581,6849.133,87              Outras Receitas Originárias

0,000,00              Remuneração das Disponibilidades

38.624.755,8639.707.186,05          TRANSFERÊNCIAS

31.829.177,5229.813.250,59              Intergovernamentais

(2.715.797,49)18.831.629,27                  da União

34.544.975,0110.947.583,32                  de Estados  e Distrito Federal

0,0034.038,00                  de Municípios

2.872.681,135.869.701,49              Intragovernamentais

574.536,73242.457,89              Transferências Financeiras Recebidas

3.348.360,483.781.776,08              Recebimentos Extraorçamentários

37.486.867,4544.672.535,07      DESEMBOLSOS

17.989.499,3318.776.357,81          PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO

25.686,5420.371,90              PREVIDÊNCIA SOCIAL

801.912,54838.709,48              ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.010.987,043.425.802,33              ADMINISTRAÇÃO

4.288.442,434.287.281,41              SAÚDE

267.111,44350.537,54              URBANISMO

7.880.064,378.045.499,68              EDUCAÇÃO

4.057,300,00              CULTURA

360.559,53477.271,35              AGRICULTURA

1.088.316,491.113.947,37              TRANSPORTE

158.723,58148.803,45              DESPORTO E LAZER

103.638,0768.133,30              GESTÃO AMBIENTAL

161.214,01235.280,00          JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

161.214,01235.280,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Interna

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Externa

0,000,00              Outros Encargos da Dívida

19.336.154,1125.660.897,26          TRANSFERÊNCIAS

25.742,68139.434,78              Intergovernamentais

25.742,6854.859,92                  da União

0,0084.574,86                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

14.360.527,6319.643.582,17              Intragovernamentais

1.850.716,941.920.667,44              Transferências Financeiras Concedidas

3.099.166,863.957.212,87              Pagamentos Extraorçamentários

0,000,00              Outros Desembolsos

0,000,00                  Perdas de Investimentos e Aplicações

4.298.512,90(1.443.899,41)  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

56.000,000,00      INGRESSOS

56.000,000,00          ALIENAÇÃO DE BENS

0,000,00          AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

470.915,560,00      DESEMBOLSOS

470.915,560,00          AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE

0,000,00          CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

(414.915,56)0,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO



SEXTA-FEIRA
15 de Março de 2019 - Edição nº 981 Editais7Correio do Cidadão

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
2018

JANEIRO A DEZEMBRO

MUNICÍPIO DE PALMITAL

DATA EMISSÃO: 14/03/2019PERÍODO: Página: 2

DESCRIÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

494.740,111.150.045,55      INGRESSOS

494.740,111.150.045,55          OPERAÇÕES DE CRÉDITO

2.058.384,601.458.575,41      DESEMBOLSOS

2.058.384,601.458.575,41          AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

(1.563.644,49)(308.529,86)  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

2.319.952,85(1.752.429,27)GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 4.693.094,92 2.373.142,07

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 2.940.665,65 4.693.094,92

Prefeito Municipal

VALDENEI DE SOUZA

Contador CRCPr. 024.431/O-0

ANTONIO SIMIANO

Controle Interno

ZACARIAS CORREA DE MELO NETO





___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

PORTARIA Nº 152/2019 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais; CONSIDERANDO os Art. 22, 23 e 24 da Lei Municipal n.º 773; CONSIDERANDO a 
Portaria de n.º 058/2019, que nomeou a Comissão de Avaliação de Desempenho dos 
profissionais do Magistério; CONSIDERANDO os Ofícios de n.º 19/2019 e n.º 22/2019 da 
Secretaria Municipal de Educação, que encaminhou o resultado das avaliações; 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Conceder Promoção Horizontal aos profissionais integrantes do Quadro Próprio 
do Magistério de Palmital que obtiveram os pontos necessários para o avanço na Carreira, no 
Nível seguinte a que estavam posicionados, conforme abaixo: 

 
NOME ENQUADRAMENTO ATUAL ENQUADRAMENTO APÓS A 

AVALIÇÃO 
 
ALICE FRYDER         

Classe Nível Classe Nível 
C 10 C 11 

CLARICE DE OLIVEIRA                  C 11 C 12 
CLEONI LOURENÇO DOS SANTOS C 12 C 13 
DENILCE TEREZINHA BORGIO C 12 C 13 
ELDA BOIKO (8761) C 14 C 15 
LUCIANA NICZAY C 10 C 11 
MARISTELA VENAR BARANKEVICZ C 08 C 09 
MARLY FERREIRA LUKACVIZ   C 11 C 12 
NELI AP. DOS SANTOS LEAL C 12 C 13 
NELCI MARA ANDRADE LARA C 10 C 11 
NICILA NEVES     C 10 C 11 
OLGA BALABA LEZAN           C 13 C 14 
ROSANGELA FATª A. SANTANA C 12 C 13 
ROSMERIA FÁTIMA CORPOLATO C 15 C 15 + 3% 
SIRLETE BREY GOMES C 11 C 12 
SUSANA DE SOUZA    C 10 C 11 

 
2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos financeiros à data de 01/02/2019. 
 

PUBLIQUE-SE 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 19 de Fevereiro de 2019 
 
 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

SÚMULA: Concede Promoção Horizontal a 
Servidores Públicos e dá outras providências.    





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 222/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública RITA DA CRUZ FEITOZA, 30 (trinta) dias de 
férias referente ao período aquisitivo de 09/01/2018 a 08/01/2019, para serem gozadas a partir 
de 15/03/2018 a 13/04/2019, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos 
nº 7 8 a 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 
no dia 14 de Abril de 2019. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 
data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Março de 2019. 

 

  

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 
Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 227/2019 

 

 

                                                                                

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: o processo de aposentadoria da servidora IZABEL ANTONIETTO DA ROSA; 
CONSIDERANDO: art. 40,  5º. da C.F. c/c art. 6º da EC 41/03; 

 
                                                                    RESOLVE 

 
 
  Art. 1º - Conceder a servidora IZABEL ANTONIETTO DA ROSA (matrícula 
41621), brasileira, servidora pública municipal de Palmital, ocupante do cargo efetivo de 
Professora, portadora do RG nº 5.084.973-2 SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob o nº. 
023.199.459-11, APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, a partir de 07 de Março de 
2019, com proventos (mensais e integrais) com fundamento no o art. 40,  5º. da C.F. c/c art. 6º 
da EC 41/03. 
  Art. 2º - Fica estipulado como proventos mensais do benefício o valor de R$ 
2.406,25 (dois mil e quatrocentos e seis reais e vinte e cinco centavos), constante na tabela de 
vencimentos do Plano de Cargos e Salários do Magistério Municipal, na classe C nível 11.  
  Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 

 
  

PUBLIQUE-SE 
                   
                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 07 de Março de 2019. 

 
 
 
 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SÚMULA: Concede Aposentadoria a Servidor 
Público Municipal e dá outras providências.     





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 262/2018 

 

 

 

                                                                                

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais. 
CONSIDERANDO: o processo de aposentadoria do servidor ANTONIO NEREU DUTRA; 
CONSIDERANDO: o art. 3º da EC 47/05;  
 
 

  RESOLVE 
 

 
  Art. 1º - Conceder ao servidor ANTONIO NEREU DUTRA (matrícula 3371), 
brasileiro, servidor público municipal, ocupante do cargo efetivo estatutário de Operador de 
Máquinas, portador do RG nº 54324421 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 531.481.779-91, 
APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a partir de 14 de Março de 
2019, com proventos (mensais e integrais) com fundamento no art. 3º da EC 47/05. 
 
  Art. 2º - Fica estipulado como proventos mensais de sua aposentadoria o valor de 
R$ 1.884,36 (um mil e oitocentos e oitenta e quatro reais e trinta e seis centavos), constante na 
tabela de vencimentos do Plano de Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município de 
Palmital, correspondente ao cargo, na classe A nível 17.  
 
  Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
 

PUBLIQUE-SE 
                   
                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 14 de Março de 2019. 

 
 
 
 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SÚMULA: Concede Aposentadoria a 
Servidor Público Municipal e dá outras 
providências.     





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 263/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública JULIANE GOMES (matrícula 50641), Licença 
Especial pelo período de três (03) meses, referente ao período aquisitivo do exercício de 
11/08/2010 a 11/08/2015, para serem usufruídas a partir de 13/03/2019 a 10/06/2019, em 
conformidade com o Artigo 108 da Lei Municipal 172 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao setor de 
trabalho no dia 11 de Junho de 2019. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 14 de Março de 2019. 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Licença Especial a 
Servidor Público Municipal e dá outras 
providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

PORTARIA Nº 264/2019 

 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO os Art. 22, 23 e 24 da Lei Municipal n.º 773, de 31 de dezembro de 2009 (Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Palmital), que dispõe sobre a 
progressão horizontal na Carreira; CONSIDERANDO a aprovação em estágio probatório, conforme 
resultados das Avaliações de Desempenho; CONSIDERANDO a Portaria de n.º 058/2019, que nomeou 
a Comissão de Avaliação de Desempenho dos profissionais do Magistério; CONSIDERANDO o Ofício de 
n.º 30/2019 Secretaria Municipal de Educação, que encaminhou o resultado das avaliações; 

 
RESOLVE 

Art. 1º - Declarar estável os Servidores Públicos abaixo relacionados, conforme resultados das 
avaliações de desempenho, aprovação em estágio probatório e o decurso de 03 (três) anos de efetivo 
exercício em cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público, e Conceder promoção 
horizontal para Classe correspondente a cada Servidor e Nível 02.  

 
NOME ENQUADRAMENTO ATUAL REENQUADRAMENTO 

 
ARIANE SORGATO MORCHE 

Classe Nível Classe Nível 
C 01 C 02 

CRISTIANE DE FÁT. LEAL SALDANHA C 01 C 02 
EVA CRISTIANE ZAIATZ MENDES C 01 C 02 
EVA MARTA DA LUZ A 01 A 02 
ISABEL DEMÉTRIO (mat. 51332) C 01 C 02 
JEICE PRISCILA DE SOUZA A 01 A 02 
LEDI CORDEIRO LOPES A 01 A 02 
MARIA ZENAIDE VIEIRA KATCHUK C 01 C 02 
MARILÉIA MARTINS C 01 C 02 
MICHELY DOS SANTOS C 01 C 02 
NEIDE KELLY NEVES (mat. 51320) C 01 C 02 
SONIA FATIMA DE OLIVEIRA VILEMAN C 01 C 02 
VALDIR MEDEIROS (mat. 51298) C 01 C 02 
VANDERLEI RETECHESKI C 01 C 02 

 
2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos financeiros à data de 01/03/2019. 

PUBLIQUE-SE 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 14 de Março de 2019 

 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

SÚMULA: Declara Estável e concede Promoção 
Horizontal a Servidores Públicos e dá outras 
providências.                                                                                                              





___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

PORTARIA Nº 265/2019 

 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO os Art. 22, 23 e 24 da Lei Municipal n.º 773; CONSIDERANDO a 
Portaria de n.º 058/2019, que nomeou a Comissão de Avaliação de Desempenho dos 
profissionais do Magistério; CONSIDERANDO os Ofícios de n.º 19/2019 e n.º 22/2019 da 
Secretaria Municipal de Educação, que encaminhou o resultado das avaliações; 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Conceder Promoção Horizontal aos profissionais integrantes do Quadro Próprio 
do Magistério de Palmital que obtiveram os pontos necessários para o avanço na Carreira, no 
Nível seguinte a que estavam posicionados, conforme abaixo: 

 
NOME ENQUADRAMENTO ATUAL ENQUADRAMENTO APÓS A 

AVALIÇÃO 
 
EDINA LUCIANE DE ALMEIDA SILVA 

Classe Nível Classe Nível 
C 09 C 10 

ELIANE DE SOUZA (mat. 6681) C 08 C 09 
ELZA ADRIANE BODNAR C 03 C 04 
EVA APARECIDA DE SOUZA FERREIRA C 08 C 09 
GISELE APARECIDA DE OLIVEIRA C 08 C 09 
MARIA DUPCHAK FRYDER C 13 C 14 
MARILEIA MARTINS (mat. 6721) C 08 C 09 
NEIDE APARECIDA SCHINERMANN C 06 C 07 
RUTH MATCHULA C 08 C 09 
SILVANA A. DOS SANTOS (mat. 52001) C 03 C 04 
VANDERLEA MARIA DA C. MARQUES C 10 C 11 

 
2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos financeiros à data de 01/03/2019. 
 
 

PUBLIQUE-SE 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 14 de Março de 2019 
 
 
 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



SÚMULA: Concede Promoção Horizontal a 
Servidores Públicos e dá outras providências.    



SEXTA-FEIRA
15 de Março de 2019 - Edição nº 981Editais8 Correio do Cidadão

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Adm inistrativo 28 de Janeiro - CEP 85 .200-000 - Pitanga - Paraná
www.cam arapitanga.pr.gov. br cam ara@ cam arapitanga.pr.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N9 1/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N9 1/2019 - SRP

Aos onze dias de março de 2019, autorizado pelo processo de Pregão Presencial n9 1/2019 -  SRP 
foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com a Lei Federal n9 8666/1993, com 
a Lei Federal n9 10.520/2002, com a Lei Complementar n9 123/2006 e com o Decreto Municipal 
122/2015 e Decreto 05/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre a Câmara de Vereadores de Pitanga, Estado do Paraná, órgão 
da administração municipal direta, com inscrição no CNPJ sob n9 77.778.652/0001-86, sediada à 
Rua Visconde de Guarapuava, 311, Centro Administrativo 28 de Janeiro, Pitanga - PR, devidamente 
representada pela sua Presidente Sr9 Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, portadora de RG n9 
4.913.564-5 SESP/PR e inscrito no CPF sob n9 708.892.529-04, residente e domiciliada à Rua 
Pioneiro Rovedo Ziegmann, 410, nesta cidade e Takemoto & Takemoto Ltda, com inscrição no 
CNPJ sob n9 04.167.381/0001-59, sediada à Rua João Gonçalves Padilha, 611, Vila Sulina, Pitanga -  
PR, devidamente representada pelo Senhor Edison José dos Santos, portador de RG n9 6.741.558- 
2 SSP/PR e inscrito no CPF sob o n9 286.452.601-82. O objeto deste procedimento de licitação é o 
registro de preços para a aquisição de 3.000 (três mil) litros de combustível Diesel S-10, para o 
veículo da Câmara de Vereadores de Pitanga, conforme as características e especificações 
constantes do anexo I do Edital do Pregão Presencial n9 1/2019 -  SRP.

1.1. Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: A empresa Takemoto & Takemoto 
Ltda, com sede à Rua João Gonçalves Padilha, 611, Vila Sulina, Pitanga -  PR, inscrita no CNPJ sob o 
n9 04.167.381/0001-59, representada pelo Sr. Edison José dos Santos, portador de R.G. n9 
6.741.558-2 SSP/PR e CPF sob o n9 286.452.601-82, para o fornecimento de diesel S-10 pelo valor 
de R$ 3,24 (três reais e vinte quatro centavos) o litro.

1.2. A Câmara efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela emissão de requisição de compra, 
mediante comprovante de recebimento por meio eletrônico.
1.2.1. O produto deverá ser disponibilizado no ato da solicitação.

1.3. Caso o produto não atenda as exigências do edital, à proponente vencedora será aplicada a 
sanção prevista no item 17.1.3. do edital.

1.4. Os valores devidos pela Câmara serão pagos até o 59 (quinto) dia útil do mês subsequente à 
entrega do objeto, mediante a apresentação da Nota Fiscal.

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com 
os praticados no mercado e assim controlados pelo Departamento de Administração.

1.6. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta 
da seguinte dotação orçamentária:
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
001 Legislativo Municipal
01.031.0101.02.108 Manutenção das Atividades Legislativas 
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

1

 

 
 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
PORTARIA Nº 806/2018 

C I T A Ç Ã O 
À Servidora 
JUREMA FARIAS 
Servente de Limpeza – Secretaria Municipal de Educação e Cultura – CMEI Morro Alto 
Nesta 
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada através 
da Portaria supracitada, comunica a instauração contra sua pessoa do Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar irregularidades referentes aos atos e fatos 
constantes do referido processo, considerando-se Vossa Senhoria CITADA, para os 
devidos efeitos legais, a partir da data da ciência deste documento, especialmente 
para assegurar o direito que lhe é garantido por lei, acompanhar o processo 
pessoalmente ou por intermédio de seu Procurador, arrolar e reinquirir testemunhas, 
produzir provas e contraprovas, como também prestar seu depoimento pessoal.  
Assim, fica Vossa Senhoria CITADA para, na condição de INDICIADA, comparecer 
perante esta Comissão Processante, sediada nasala de Recursos Humanos - Paço 
Municipal, no dia 21/03/2019as9h30min, para acompanhar as oitivas e prestar seu 
depoimento pessoal. 

Guarapuava, em 11 de março de 2019. 
HELISOÉLLEN MARIA PUGSLEIY 

Presidente da Comissão 
 
 

  

 

 
 

II AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 22/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de 
atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE 
ABERTURA do PREGÃO ELETRONICO – SRP n.º 22/2019, o qual tem por objeto a 
AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA NO ÂMBITO DO CONVENIO 862187/2017-
MAPA, da Secretaria Municipal de Agricultura, para o dia 01/04/2019, às 09h00, em 
razão da falta de publicação das retificações do edital convocatório na plataforma 
eletrônica BLL;  

Guarapuava, 14 de março de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento Licitações e Formalização de Contratos 
 

  
  

 

 
 

III AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 8/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS  
PROCESSO n.º 12/2019 

O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de 
atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE 
ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL n.º 8/2019, o qual tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA, PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO PERMANENTE, 
SEM LIMITES DE USUÁRIOS, INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, 
TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO, INTEGRAÇÃO E 
CUSTOMIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO MUNICIPAL, EM 
AMBIENTE WEB E COM PROVIMENTO DE DATA-CENTER, PARA USO DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, para o 
dia 02/04/2019, às 09h00, em razão da não publicação do II Termo de Prorrogação 
junto ao Mural de Licitações, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE/PR, 
em respeito ao Princípio da Publicidade. 

Guarapuava, 14 de março de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento Licitações e Formalização de Contratos 


